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 Z DOMOVA  

 

Dne 13. 3. 2008 v podvečerních hodinách se Vojtovi Rajtrovi a Veronice Hruškové narodil syn Šimon Rajtr. 

Tak uţ jsem tady! Narodil jsem se ve čtvrtek v devět večer s váhou 3,3 kg a délkou 50 cm. Umím spát a 
někdy musím na mámu křiknout (hlavně v noci, aby nezapomněla, ţe mě má). Ale v podstatě pohoda. Při-
kládám první fotky. Ti fotoreportéři mě nenechali v klidu ani 24 hodin od doby, co jsem se podíval na svět. 
Ještě, ţe mě máma od takových nepříjemností snad ochrání. 
Zdraví Šimon. 

  
                             Malého Šimonka vítáme na světě a šťastným rodičům gratulujeme!   

http://www.nazadusi.estranky.cz/
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Tento týden slavíme i v naší obci Velikonoce, po 
škaredé středě, kdy bychom se neměli škaredit 

přichází zelený 
čtvrtek, který i 
v naší obci je 
velmi významný 
a to i přesto, ţe 
zde nemáme 
kostel. Jméno 
tohoto dne snad 
pochází od ze-
leného mešního 
roucha, které se 

tento den uţívalo při bohosluţbách, snad od to-
ho, ţe se Kristus modlil na zelené louce. K jídlu 
by se mělo objevit co nejvíce zeleného. Proto se 
nejčastěji jí špenát, zelená polévka z jarních 
nek nebo různé druhy zelí. 
Zvony v kostelech a na zvonicích umlkaly, aby se 
opět rozezvučely aţ na Bílou sobotu. Dle známé 

legendy odlétají na tento čas do Říma. Podle 
dové víry se mělo v době, kdy zvony zvonily 
posledy, cinkat penězi, aby se drţely peníze, 
bo paličkou o hmoţdíř, aby stavení opustil hmyz 
a myši.  Místo zvonění zvonů chodí mládeţ s 
tačkami, klapači či trakači a řehtáním a klapáním 

nahrazovala chybějící zvonění. I naší 
Louţnickou zvláštností je, ţe ko-
ledníci chodí obcí jiţ na zelený 
čtvrtek, v tento den chodí všech-
ny děti a v pondělí s pomlázkou 

jen kluci a chlapi a děvčata jsou 
doma a čekají na pomlázku, za kte-

rou dostanou chlapci malované va-
jíčko. 
Kaţdý člen rodiny by tento den měl sníst pečivo – 
Jidášky s medem, většinou má tvar nejrůznějších 
točenic, které symbolizují provaz, na kterém se 
oběsil Jidáš.   

   

 

I kdyţ podle kalendáře, by mělo být 
jaro, venku to tak nevypadá. Zima se 
ani v naší obci lehce nevzdává a tak 
ještě naposledy zkouší všechny svoje 
triky a pouští na naši malou obec 
během pár dní vše co umí. Bohuţel 
tento způsob počasí přináší sebou 
nemoci, například úporný kašel, 
nachlazení a chřipku, ale také i 
epidemii neštovic. 

Úterní a středeční chumelenice a 
sníţení teplot vedlo k tomu, ţe v okre-
se Jablonec nad Nisou značně vzrostla nehodovost. Policisté jezdili od nehody k 

nehodě, celkem vyšetřovali 11 nehod, a tak se včera stávalo, ţe lidé museli na policisty chvíli čekat. Jedna z těchto 
nehod se stala v Zásadě v 6,15 hodin. Ve směru od Drţkova jel s vozidlem Subaru 27-letý muţ z Vysokého nad Jizerou. 
V pravotočivé zatáčce dostal vlivem nepřiměřené rychlosti na kluzkém a neposypaném povrchu vozovky smyk, vyjel 
do protisměru a bočně se střetl s protijedoucím vozidlem Renault Master. Při nehodě vznikla značná hmotná škoda, 
která představuje částku 100 000 Kč. Nehoda dále zůstává dále v šetření. 
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POZOR !!!! V neděli 30.3.2008 je začátek letního času, tak si nezapomeňte přeřídit hodiny. 

Na letní čas se v ČR kaţdý rok přechází poslední neděli v březnu, kdy se z 01:59:59 SEČ (středoevropského 
času) posunou hodiny na 03:00:00 SELČ (středoevropského letního času). Letní čas končí poslední neděli v 
říjnu, kdy se z 02:59:59 SELČ hodiny posunou na 02:00:00 SEČ. Toto uspořádání platí od roku 1996, do té 

doby byl konec letního času obvykle poslední neděli v září. Letní čas je pochopitelně záleţitostí zemí 
mírného pásma. V tropickém pásmu se délka dne v létě od délky zimního dne neliší natolik, aby mělo 
zavedení letního času smysl. Obdobně v polárních oblastech, kde polární noc trvá půl roku, nemá 
samozřejmě letní čas smysl. Ve všech státech Evropy s výjimkou Islandu, části Grónska a norských 
ostrovů Jan Mayen a Špicberky se letní čas pouţívá. Podle pravidel EU přechod nastává ve všech 
časových pásmech současně, v 1:00 UTC (tzn. 2:00 SEČ, resp. 3:00 SELČ), poslední neděli v březnu, 

resp. říjnu. Státy na jiţní polokouli mají léto v době, kdy je na severní polokouli zima, tudíţ i letní čas tam 
oproti severní polokouli platí v opačné části roku; proto časový posun mezi ČR a např. Chile můţe být podle 

aktuálního data buď 4, 5, nebo 6 hodin. 

Jarní rovnodennost 20. 3. 2008 
Dne 20. března 2008 v 6 h 48 min SEÈ vstupuje Slunce do znamení Berana. Nastává jarní rovnoden-

nost. Začíná astronomické jaro. 

Definovat jaro není tak jednoduché, jak by se na první okamžik zdálo. Astronomové jako počátek jara počítají pravý 
den jarní rovnodennosti, tedy okamžik, kdy střed slunečního kotouče překročí nebeský rovník a Slunce začne pomalu 
stoupat ke své největší výšce nad nebeským rovníkem, kterou má o slunovratu. Jako meteorologové bychom ovšem 

jaro počítali od 1. března do 31. května. A vege-
tační jaro? To určuje probuzení rostlin a ve střed-
ní Evropě se jako jaro počítá doba s průměrnými 
denními teplotami vzduchu od 5,1°C do 15,0°C. 
Nenechme se ale zmást jménem "rovnodennost". 
Den a noc totiž rozhodně o rovnodennosti nejsou 
z mnoha dùvodù stejně dlouhé. Svůj podíl viny na 
tom má třeba naše atmosféra, která nemilosrdné 
ohýbá všechny světelné paprsky jdoucí jinudy než 
přímo z nadhlavníku a způsobuje, že Slunce 
vidíme zapadat v okamžiku, kdy už je pod obzo-
rem. Bez zajímavosti není ani to, že jednotlivé 
roční doby se svojí délkou liší. Země totiž obíhá 

po eliptické dráze a podle Keplerových zákonů se v přísluní, tedy době, kdy je Slunci nejblíže, pohybuje rychleji než v 
odsluní (je v největší vzdálenosti). Proto naše léta jsou o několik dní delší než naše zimy, ale na druhou stranu jsou 
mírnější (chladnější chcete-li) než na jižní polokouli. Střídání ročních dob ovšem nezpůsobuje to, že bychom v zimě 
byli od Slunce dále než v létě (na severní polokouli je tomu dokonce naopak – přísluní letos nastalo 3. ledna, tedy 
uprostřed zimy), ale sklon zemské osy k oběžné rovině (23,5°)způsobuje  změnu světla které dopadá na libovolné 
místo na zemském povrchu v prùběhu roku, a tedy i Střídání ročních dob. Za období od dubna do října totiž libovolný 
metr čtvereční plochy v naší zeměpisné šířce dostane třikrát více energie než v období od října do dubna. 

 

 

 

 

 

 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/1996
http://cs.wikipedia.org/wiki/M%C3%ADrn%C3%A9_p%C3%A1smo
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Tropick%C3%A9_p%C3%A1smo&action=editredlink
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Pol%C3%A1rn%C3%AD_noc&action=editredlink
http://cs.wikipedia.org/wiki/Evropa
http://cs.wikipedia.org/wiki/Island
http://cs.wikipedia.org/wiki/Gr%C3%B3nsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Norsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Mayen
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0picberky
http://cs.wikipedia.org/wiki/Evropsk%C3%A1_unie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Universal_Time%2C_Coordinated
http://cs.wikipedia.org/wiki/Chile
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ZE SVĚTA  

 

Ţelezný Brod - Vyhořelou zvonici v Železném Brodě chce 

tamní radnice 
opravit ještě 
letos. Město už 
vyhlásilo poptáv-
kové řízení na 
dodavatele stav-
by, ve kterém 
nebude rozhodo-
vat jen nabídková 
cena, ale také 
zkušenosti s 
obnovou pamá-

tek. „Práce na opravě by měly začít ve druhé polovině 
června po tradičním železnobrodském jarmarku a už o 
Vánocích by se měly nad městem rozeznít nové zvony," 
řekl starosta Václav Horáček. Na obnovu památky použije 
město dřevo z vlastních lesů. Dřevěná zvonice z roku 1761 
vyhořela loni v květnu. Jedna z nejcennějších památek ve 
městě patřila původně církvi, ta ale na její obnovu neměla 
prostředky. Město se s ní proto dohodlo, že ohořelé torzo 
převezme a zajistí prostředky na opravu. Na obnovu 
památky vyhlásila radnice veřejnou sbírku. „Ve sbírce 
máme přes 420 000 korun, pokračovat bude až do června," 
řekl Horáček. Přispívat lze na účet 0991500339 / 0800, u 
pokladny městského úřadu nebo do kasičky v informačním 
centru. Peníze ze sbírky ale na obnovu památky zdaleka 
stačit nebudou. Náklady na opravu se odhadují na zhruba 
dva miliony korun. „Liberecký kraj chce na opravu zvonice 
poskytnout půl milionu korun z Fondu kulturního dědictví, 
rozdělení fondu ale musí ještě schválit zastupitelé," řekl 
mluvčí krajského úřadu Jiří Langer. Také radnice ve svém 
rozpočtu počítá s prostředky na opravu zvonice, pokud by 
nestačily, je podle Horáčka ochotna se kvůli tomu i zadlužit. 
O dotaci chce žádat také ministerstvo kultury. Na 
financování opravy se bude zčásti podílet i církev, která 
nechává odlít nový zvon. Ten původní z roku 1496 se totiž 
při požáru roztavil. Nový zvon za zhruba 250 000 korun 
vyrobí známý český zvonař Petr Rudolf Manoušek. Zvon by 
měl být replikou toho původního, jeho výzdoba však bude 
připomínat i datum 13. 6. 2007, kdy zvonice vyhořela. 
„Zároveň jednáme se zvonařem i o výrobě dvou menších 
zvonů, původně byly totiž na zvonici tři, ty malé ale za války 
roztavili," řekl starosta. Historická zvonice stála v 
sousedství kostela sv. Jakuba Většího na Malém rynku. 
Příčinou požáru, který ji zcela zničil, byl podle hasičů 
otevřený oheň. Oheň napáchal škody za 800 000 korun. 
Sousední kostnici a faru z roku 1723, která je prvním 
zděným domem postaveným v Železném Brodě, požár 
nezasáhl. Radnice chtěla původně ohořelé trosky strhnout 
a postavit repliku, tomu se ale bránili památkáři. Zvonice 
totiž nebyla unikátní jen svým stářím, ale také originální 
konstrukcí. Jedna trámová konstrukce nesla zvon a druhá 
dřevěný plášť vlastní stavby. Aby opravený objekt znovu 
nevyhořel, dostane podle Horáčka požární zabezpečení. 
www.igenus.cz  

Český ráj - Soustava rybníků pod Troskami potřebuje 

revitalizaci. Rybníky, které slouží rybolovu a rekreaci, jsou 
zanesené sedimentem. Vedoucí Správy Chráněné krajinné 
oblasti Český ráj Jan Mocek řekl, že ochránci přírody chys-
tají postupné opravy a odbahnění rybníků. Podle něj by 
připravovaná opatření mohly zastavit jen případné 
ní nároky. Ochranáři by rádi revitalizovali rybník Krčák, 
který musí být nyní napuštěný jen na sníženou hladinu a 

před nedávnem 
bylo třeba 
upravit jeho 
vypouštěcí 
zařízení. Od-
bahnění by se 
mohl dočkat 
také rybník 
Hrudka a ostat-
ní Podtrosecké 
rybníky. V 
minulosti se 
podařilo od-

bahnit v 80. letech pouze Věžák. V posledních letech 
ochranáři revitalizovali nákladem kolem 40 milionů korun 
údolní rybníky z 16. století Nebák a Podsemínský rybník. 
Usazené bahno z nich vybagrovali a potrubím odvedli na 
skládku, kde se sediment odvodnil. „Pozemky pod rybníky, 
které sloužily jako skladiště bahna, musíme nyní ještě 
uvést zpět do původní podoby louky," poznamenal vedoucí 
ochranářů. Zásah se dotkl také Žehrovky, druhého 
znamnějšího toku v Českém ráji, který rybníky spojuje. 
Turisté se nyní mohou těšit na jejich obnovenou krásu a 
lepší podmínky pro koupání. Ochranáři se pustili koncem 
roku také do opravy Rokytnického rybníku, kterému hrozilo 
protržení hráze, a vloni byl již druhou sezonu prázdný. 
„Vybudovalo se tam nové výpustní zařízení. Opravy přišly 
asi na milion korun," dodala Linda Franková z Agentury 
ochrany přírody. Rybník se začne napouštět zřejmě v květ-
nu, zachytit by měl ještě větší jarními průtoky. "Potřeboval 
by ale rozsáhlejší revitalizaci," podotkl Mocek. 
www.igenus.cz  

Český ráj  -STAVAŘI A ARCHEOLOGIE -oficiální tisko-
vá zpráva 

Pod tímto názvem se skrývá pilotní celo-
semestrální projekt Fsv ČVUT Praha 
uskutečněný ve spolupráci se 
kým muzeem v Liberci za podpory 
ského sdružení Paměť Českého ráje a 
Podještědí a občanského sdružení 
Ochrana Klokočských skal. Projekt je 
zaměřený na konkrétní problematiku 
ochrany archeologických nálezů a území 
s archeologickými nálezy v souvislosti se 
stavební činností a územním plánováním. 

www.trosky.cz/rajnet 

 

http://www.igenus.cz/
http://www.igenus.cz/
http://www.trosky.cz/rajnet
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KULTURA: 
 

VENKOVSKÝ UČITEL 

20.3.2008 - 26.3.2008  
17:30 a 20:00 
22.3. - 20.00 – slavnostní premiéra filmu za účasti dele-
gace tvůrců. 
Nový snímek reţiséra úspěšných filmů Divoké včely a 
Štěstí, Bohdana Slámy, pomyslně završuje volnou 
trilogii, jejímţ hlavním motivem je hledání lásky. V 
hlavních rolích Pavel Liška, Zuzana Bydţovská, Miro-
slav Krobot a další. 117 min., české znění. 
Vstupné: 90,- Kč. 
 

ARAKAIN 

22. 3. 2008 od 20:00  
XXV EDEN - SPACE TOUR 2008>br /> Jarní turné hu-
dební skupiny se speciální scénou. Předkapely: Empi-
re, Dirty Game Eurocentrum 

 

DOKUMENTÁRNÍ VEČERY A OLGA ŠPÁTOVÁ 

25. 3. 2008 od 20:00  
Dobře placená procházka. Setkání s reţisérkou Olgou 
Špátovou a uvedení jejího dokumentu o vzniku jazzové 
opery J. Suchého a J. Šlitra. V Národním divadle sledu-
je práci M. Formana, J. Suchého, dirigenta L. Peška a 
bratrů P. a M. Formanových. Klub Na Rampě 

 

KERAMICKÝ WORKSHOP 

26. 3. 2008 od 19:00  
Základy točení na kruhu a modelování. ZŠ Pivovarská 
SWEENEY TODD: ĎÁBELSKÝ HOLIČ Z FLEET STREET 

27.3.2008 - 2.4.2008  
17:30 a 20:00 
Film podle legendy z 19. století o vraţdícím holiči 
Sweeney Toddovi a jí inspirovaného broadwayského 
muzikálu v podání mistra temné stylizace Tima Burtona 
(Střihoruký Edvard, Ospalá díra, Karlík a továrna na 
čokoládu). V hlavní roli opět vynikající Johnny Depp. 
116 min., anglicky s českými titulky. 
Vstupné: 80,- Kč. Do 15 let nepřístupný. 
POZOR – 29. 3. KINO OD 17:30 NEHRAJE! Kino Junior 

 

-123 MINUT 

21. 3. 2008 od 20:00  
Jedna z nejlepších tuzemských koncertních kapel na 
unplugged turné. Jedinečná muzika, míchající všechny 
moţné hudební styly, blues, funky, latina, jazzové po-
stupy, improvizace. Skvělí instrumentalisté Martin Vaj-
gl – bicí, Fredrik Janáček – basa, Zdeněk Bína - kytara, 
zpěv. Klub Na Rampě 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Kulturní centrum Golf Semily: 

23. 3. 2008 
od 17.00  

Lucie Žáková - varhany, 

Jiří Bachtík - trubka, koncert KPH v 

kostele sv. Petra a Pavla 
Sedmý koncert 51. abonentní sezóny KPH. 
Pozor! Začátek v 17 hodin v kostele sv. 
Petra a Pavla. 

 

25. 3. 2008 
od 19.30  

Lenka Filipová - recitál 

Koncertní vystoupení stálice naší populární 
i klasické hudební scény. Její poslední al-
bum 2CD "THE BEST OF LENKA FILIPO-
VÁ", které bylo oceněno zlatou deskou, 
vydala v roce 2005 je průřezem její tvorby. 
Koncert Lenky Filipové má vţdy neopako-
vatelnou a příjemnou atmosféru, na koncer-
tu v Semilech ji doprovodí vynikající muzi-
kanti Mirek Linhart (akustické a elektrické 
kytary) a Sean Barry (klávesové nástroje a 
harfa). 
Předprodej vstupenek v kanceláři KC a 
MěIS. 
Začátek v 19.30 hodin v sále KC Golf. 

 

30. 3. 2008 
od 19.30  

W. Douglas:  

Kachna na pomerančích 

Tato hra nepatří k bláznivým komediím, ale 
řeší situaci, ve které se můţe ocitnout kdo-
koli z nás. Liz (Veronika Ţilková) a Hugh 
(Martin Stropnický) se mohou chlubit pat-
nácti léty společného, harmonického souţi-
tí. Můţe toto "štěstí" po čase vyvolat chuť 
na změnu? A kdo je tím vinen? Dále hrají 
Jan Šťastný nebo Michal Pešek a Klára 
Jandová nebo Agáta Hanychová. Reţie: 
Martin Stropnický. 
Druhé abonentní představení v jarní sezóně 
na předplatné. Vstupenky jsou v předprode-
ji v kanceláři KC Golf a MěIS. 
Začátek v 19.30 hodin v sále KC Golf. 
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ČERNÁ KRONIKA:    

zdroj ministerstvo vnitra čr 

 

 
V průběhu noci z pondělí na úterý došlo v Ţelezném 
Brodě k odcizení zaparkovaného vozidla Š Felicia bar-
vy zelená metalíza. Vozidlo měl jeho majitel zajištěno 
proti odcizení ještě pomocí uzamykají páky. Ani toto 
zabezpečení nezastavilo zloděje v krádeţi.  
V další jízdě měl zloděj tu výhodu, ţe vozidlo mělo plně 
naplněnou nádrţ. Způsobená škoda byla vyčíslena na 
částku 90 000 Kč. 

Dne 12. 3. 2008 v 
17.50 hodin došlo k 
pravní nehodě mezi 
obcemi Líšný a Ţelezný 
Brod, kde ve směru od 
Splzova jel 38 řidič s 
vozidlem zn. Ford Mon-
deo a při vyjíţdění z 
levotočivé zatáčky vli-

vem nepřiměřené rychlosti dostal na mokré vozovce 
smyk. Následně vyjel s vozidlem vpravo mimo komuni-
kaci, kde narazil do oplocení domu, čímţ se odrazil 
mimo komunikaci vlevo a zde narazil do sloupu elek-
trického vedení. Při této dopravní nehodě došlo k leh-
kému zranění řidiče, u kterého vzhledem k rozsahu 
zranění nebylo moţné provést na místě dechovou 
zkoušku. Ovšem po výzvě a řádném poučení se muţ 
odmítl podrobit lékařskému vyšetření, které je spojené 
s odběrem krve nebo moči. Následně bylo policisty 
zjištěno, ţe muţ má Okresním soudem v Jablonci nad 
Nisou vysloven zákaz řízení motorových vozidel aţ do 
prosince roku 2009, čímţ se stal podezřelým ze 
spáchání trestných činů řízení motorového vozidla bez 
řidičského oprávnění a maření výkonu úředního roz-
hodnutí, za které mu hrozí trest odnětí svobody aţ na 
jeden rok. Způsobená škoda činí předběţně částku 
70.000,- Kč. 

Dne 12. 3. 2008 půl hodiny po půlnoci na Malé Skále 
zastavila hlídka policistů z Ob-
vodního oddělení v Ţelezném 
Brodě vozidlo zn. Škoda Favo-
rit, které řídil osmnáctiletý mla-
dík. Provedenou kontrolou 
policisté zjistili, ţe mladý muţ 
nevlastní řidičské oprávnění a v 
dané věci zahájili zkrácené 

přípravné řízení, ve kterém mu sdělili podezření ze 
spáchání trestného činu řízení motorového vozidla bez 
řidičského oprávnění. Muţi tak hrozí trest odnětí svo-
body aţ na jeden rok. 

V sobotu 15. 3. 2008 v 14,45 hodin došlo na silnici 
vedoucí od Horské Kamenice na Malou Horku k do-
pravní nehodě, jejíţ příčinou byl spánek řidiče. 45letý 
muţ ze Ţelezného Brodu jel s vozidlem Š 120. Při pro-
jíţdění pravotočivé zatáčky pravděpodobně usnul, 
vyjel vlevo mimo vozovku a levým bokem narazil do 
stromu, který se nárazem vyvrátil. Vozidlo se po nárazu 
přetočilo na levý bok. V důsledku nehody došlo k těţ-

kému zranění řidiče, s předběţnou dobou léčení nad 6 
týdnů. Nehoda dále zůstává v šetření Skupiny doprav-
ních nehod. 
 

V sobotu 15. 3. 2008 ve 3,00 hodin ráno došlo ve 
Splzově nedaleko autobazaru k dopravní nehodě, která 
přinesla jedno lehké zranění. S vozidlem Ford Mondeo 
jel ve směru od Ţelezného Brodu na Malou Skálu 38letý 
muţ ze Ţelezného Brodu. Při průjezdu táhlé levotočivé 
zatáčky dostal vlivem rychlosti na kluzkém povrchu 
vozovky smyk, vyjel vpravo mimo vozovku a narazil do 
stromu. Výsledkem nehody je lehké zranění řidiče. 
Způsobená škoda činí 60 000 Kč. Nehoda dále zůstává 
v šetření Skupiny dopravních nehod. 

Nedělní příjezd rekreantů z Prahy na jejich rekreač-
ní chatu do Smrţovky měl poněkud hořkou příchuť. 
Rekreanti totiţ zjistili, ţe jim v době jejich nepřítomnos-
ti neznámý pachatel vypáčil okno chaty, vnikl dovnitř a 
odcizil jim nářadí, oblečení, sjezdové lyţe, motorovou 
pilu a různé staroţitnosti. Hodnota odcizených věcí 
dosahuje částky téměř 60 000 Kč. 

V pondělí 17. 3. 2008 v 9,30 hodin došlo na ulici Li-
berecká v Jablonci n. N. k dopravní nehodě mezi vozi-
dly Rover a Citroen Jumper. 26letá řidička z Plavů jela 
ulicí Liberecká ve směru od centra města a před pře-
chodem pro chodce zastavila, aby umoţnila chodci 
přejít vozovku. Za řidičkou jel s vozidlem Citroen Jum-
per 38letý muţ z Dvora Králového n. l., který na mok-
rém povrchu vozovky nestačil na krátkou vzdálenost 
zastavit a zezadu do vozidla Rover narazil. Výsledkem 
nehody je kromě hmotné škody ve výši 90 000 Kč ještě 
zranění řidičky, která utrpěla poranění krční páteře a 
hrudníku s dobou léčení 2-3 týdny. Nehoda dále zůstá-
vá v šetření Skupiny dopravních nehod. 

 Sezóna pro záchranu osob, které při paraglidingu 
uvíznou v korunách stromů a potřebují pomoc, začala 

pro hasiče Libereckého 
kraje letos o něco dříve. 
Pravděpodobně teplé a 
slunné počasí vylákalo v 
sobotu 15. března 2008 na 
svahy muţe s padákovým 
křídlem, který v lokalitě mezi 
Prosečí pod Ještědem a 

Rašovkou zůstal v 15 hodin viset na stromě. Dobrovol-
ní hasiči z Českého Dubu a profesionálové ze stanice 
Liberec nalezli krátce před 16. hodinou paraglidistu 
uvízlého v koruně stromu asi 10 metrů vysoko. Muţ 
nebyl zraněn, ale nedokázal sám slézt. Hasiči ustavili 
ke stromu nastavovací ţebříky a započali se záchranou 
za pomoci lezecké techniky a vybavení. Člen lezecké 
skupiny profesionálních hasičů z Liberce vylezl na 
strom pomocí stoupacích ţelez, muţe zajistil a spustil 
ho s pomocí kolegů přes kladku na zem. Dobrovolní 
hasiči se později postarali i o sundání vrchlíku padáku, 
k čemuţ vyuţili automobilový ţebřík.  

javascript:obr('http://katalog.artfilm.cz/popup.py;me$obrazek?idf=OBR15015&popis
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 SPORT   
V týdnu od 8. 3. – 15. 3. 2008 byl zdolán Alpský vrchol – Reiteralm, dětmi 
z naší obce (Nikol a Tomáš Matěáskovi a Lucie Hrdličková)  
Naštěstí počasí přálo a tak děti vše zvládly v pořádku a i jejich doprovod 
(rodiče a kamarádi) úspěšně zdolávali Alpské kopce. 

 
 

Po několika týdenním putování po Argentině se vrátil Boban Ţloutek a poslal nám pár fotografii na 
ukázku, jiţ teď se můţeme těšit, ţe uspořádá promítání z této dlouhé, krásné a jistě i náročné cesty. 

  
Cerro Torre Argentina park Glaciares Cerro Nido de Cóndor Chile park Torres del paine 

 
na ledovci viedma park Glaciares 
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POČASÍ   
Pátek 21. 3. 2008 

 

Den: 2/6° 

Noc: -3/-7° 
 

Úterý 25. 3. 2008 

 

Den: 2/6° 

Noc: 3/7° 
 

Sobota 22. 3. 2008 

 

Den: 3/7° 

Noc: 0/-4° 
 

Středa 26. 3. 2008 

 

Den: 2/6° 

Noc: 3/7° 
 

Neděle 23. 3. 2008 

 

Den: 3/7° 

Noc: 4/0° 
 

Čtvrtek 27. 9. 2008 

 

Den: 2/6° 

Noc: 3/7° 
 

Pondělí 24. 3. 2008 

 

Den: 2/6° 

Noc: 3/7° 
 

Pátek 28.3 .2008 

 

Den: 2/6° 

Noc: 3/7° 
 

 Meteorolog on-line pro Vás: 

Na Velikonoční pondělí si koledníci musí připravit teplé oblečení a 
setkají se na koledě i se sněhem. Příliv chladného a vlhkého vzdu-
chu a vydrží totiž až do konce týdne a neoteplí se nám nijak výraz-
ně ani na Velikonoce. Teploty by měly, podle slov meteorologa Ja-
na Horáka z Meteopressu, koncem týdne a v pondělí stoupat k 8°C 
a v noci budou klesat až k -3°C. Srážky budou pod 500 m smíšené 
nebo dešťové. Letošní velikonoční počasí ale meteorologové nepo-
važují za žádný extrém, tento rok svátky navíc vycházejí dost brzo 
a proto další zimní projevy počasí nejsou vyloučené. Do konce týd-
ne může napadnout až kolem 15 centimetrů nového sněhu. V Kr-
konoších a Jeseníkách stále platí varování, aby se turisté nevydá-
vali mimo značené trasy do lavinových katastrů.  
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KALENDÁRIUM:  
 Tento víkend a týden slaví svátek: 

21.3. Radek pátek 

22.3. Leona sobota 

23.3. Ivona neděle 

24.3. Gabriel pondělí 

25.3. Marián úterý 

26.3. Emanuel středa 

27.3. Dita čtvrtek 

28.3. Soňa pátek 

Narozeniny: 
GRATULUJEME  

a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

 21. 3. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Šárka Kracíková 
 21. 3. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Dagmar Rajtrová 
 26. 3. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Jaroslav Hnídek ml. 
 27. 3. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Emil Linka 
 27. 3. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY ing. Miloš Rajtr  
 28. 3. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Boţena Zelníčková 
 
A ještě jiná výročí: 

  22. 3. 1892 – Karel Poláček, spisovatel († 19. října 
1944)  

 22. 3. 1953 – Dagmar Havlová, herečka a druhá man-
ţelka bývalého prezidenta Václava Havla  

 23. 3. 1897 – Bylo povoleno studium ţen na Filozofické 
fakultě UK.  

 23. 3. 1887 – Josef Čapek, český malíř a spisovatel († 
duben 1945)  

 25. 3. 1420 – Proběhla bitva u Sudoměře, ve které Jan 
Ţiţka porazil vojsko katolických pánů.  

 26. 3. 1698 – Prokop Diviš, český přírodovědec, vynálezce bleskosvodu († 21. prosince 1765)  

  

       27. 3. 1357 – Za účasti císaře a krále Karla IV. byl slavnostně otevřen hrad Karlštejn. 
 
 

 
 
 
 
 

http://cs.wikipedia.org/wiki/1892
http://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_Pol%C3%A1%C4%8Dek
http://cs.wikipedia.org/wiki/19._%C5%99%C3%ADjen
http://cs.wikipedia.org/wiki/1944
http://cs.wikipedia.org/wiki/1953
http://cs.wikipedia.org/wiki/Dagmar_Havlov%C3%A1
http://cs.wikipedia.org/wiki/1897
http://cs.wikipedia.org/wiki/1887
http://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_%C4%8Capek
http://cs.wikipedia.org/wiki/1945
http://cs.wikipedia.org/wiki/1420
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bitva_u_Sudom%C4%9B%C5%99e
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_%C5%BDi%C5%BEka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_%C5%BDi%C5%BEka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_%C5%BDi%C5%BEka
http://cs.wikipedia.org/wiki/1698
http://cs.wikipedia.org/wiki/Prokop_Divi%C5%A1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hromosvod
http://cs.wikipedia.org/wiki/21._prosinec
http://cs.wikipedia.org/wiki/1765
http://cs.wikipedia.org/wiki/1357
http://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_IV.
http://cs.wikipedia.org/wiki/Karl%C5%A1tejn
http://search.atlas.cz/?t=e&imgpurl=http://www.astra-at.cz/10kreat.php&imgfurl=http://www.astra-at.cz/pic_prezent/3d-orloj.jpg&imgrurl=http://jyxo-small.atlas.cz/cgi/preview?d=ci&amp;l=06101801f.310951391.1&h=409&w=489&s=50&prev=/default_img.aspx?t=i&p=4&np=4&ns=73&u
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PRANOSTIKA 

21. březen   

Za rovnodenní větry nelení.   
Na svatého Benedikta má se ječmen a cibule síti.   

22. březen   

Na Kazimíra pohoda - na brambory úroda.   

25. březen   

Svatý Matěj přidá polínko, svatý Josef dvě a Panna Maria celou náruč.   
Když noc na Matičku jasno, bude úroda, krásno.   
Do matičky boží tráva neroste, i kdyby ji kleštěma tahal, po Panně Marii roste i kdyby ji palicí zatloukal.   
Panna Maria sfoukne svíčku a svatý Michal ji rozsvítí.   
Panny Marie zvěstování vlaštovičky zpět přihání.   
Na den Zvěstování Panny Marie déšť, urodí se rež.   
Svítí-li slunce na den Zvěstování Panny Marie, bude úrodný rok.   
Matička boží kuželíček složí.   

27. březen   

Jaké počasí bude na sv. Ruprechta, takové bude i v červenci.   

VELIKONOCE 

Pohanské Velikonoce 

Pro většinu Čechů  zůstávají 
Velikonoce původními po-
hanskými svátky jara a plod-
nosti, které slavili uţ staří 
Slované a Germáni. Jsou 
oslavou jarní rovnodennosti 
(slunovratu), zániku zimy a 
vítáním jara, kdy se země 
probouzí k ţivotu a pole čeka-
jí na své zúrodnění. Jako 
připomínka návratu stěhova-
vých ptáků z jihu se dříve 
pekly takzvaní ptáčci – uzlíky. 

Židovské Velikonoce (Pesach) Jako významné 

a jiţ náboţensky organizované svátky se Velikonoce 
objevily poprvé u Ţidů. Byly to svátky přesnic (pascha; 
hebrejsky pesach = přejití, ušetření) slavené na památ-
ku vysvobození Izraelitů z egyptského otroctví. Připo-
mínalo se jimi Hospodinovo milosrdenství, kdyţ při 
hubení prvorozenců v Egyptě přešel domy Ţidů, které 
byly označeny krví beránka. Svátky se slavily vţdy 
čtrnáctého dne měsíce nisanu. 

Křesťanské velikonoce Pro pravidelně praktiku-

jící křesťany jsou Velikonoce slavností vzkříšení a 
zmrtvýchvstání Jeţíše Krista. Jsou nejvýznamnějším 
svátkem křesťanské církve a patří k nejstarším svát-

kům vůbec. Na počátku našeho letopočtu byl o Velkém 
pátku ukřiţován Jeţíš Kristus, Spasitel lidstva, a v noci 
ze soboty na neděli pak vstal z mrtvých. Tato noc se 
proto nazývá Velkou nocí. A protoţe křesťané věří 
v posmrtný ţivot, zvěstuje se v tuto dobu, ţe ţivot zví-
tězil nad smrtí, pravda nad lţí, spravedlnost nad 
spravedlností a láska nad nenávistí. 

BARVENÍ VELIKONOČNÍCH VAJEC 

Nejjednodušší úpravou velikonočních vajíček je jejich 
prosté obarvení. Před 
samotným barvením je 
nutné vejce odmastit, 
aby barva rovnoměrně 
přilnula ke skořápce. 
Pokud je na vajíčku 
výrazné razítko, které by 
nám některé barvy 

nemusely překrýt, stačí hadřík a trocha tekutého písku 
a jemně razítko setřeme.  Připravíme si barvu, ve které 
vajíčko dostane svůj finální odstín. Mohou to být jak 
syntetické barvy, tak odvary z přírodních zdrojů, o 
kterých se jiţ brzy dozvíte v některém z příštích článků. 
Vajíčko „louhujeme“ ve vlaţné lázni asi 10 minut a 
obracíme jej, aby se obarvilo rovnoměrně. Po vyjmutí 
vajíčko poloţíme na savý hadřík a rovnoměrně jím 
otáčíme, dokud neuschne. Jinak by na povrchu byly 
nevzhledné skvrny. Ve finále vajíčko potřeme tukem, 
aby se krásně lesklo a koledníci mohou začít chodit! 

http://web.quick.cz/iveta_kulhava/Velikonoce.htm#Velikonoce
http://web.quick.cz/iveta_kulhava/Velikonoce.htm#Velikonoce
http://web.quick.cz/iveta_kulhava/Velikonoce.htm#Velikonoce
http://web.quick.cz/iveta_kulhava/Ve_obdobi.htm#Velk� p�tek
http://web.quick.cz/iveta_kulhava/Ve_obdobi.htm#Velk� p�tek
http://web.quick.cz/iveta_kulhava/Ve_obdobi.htm#Velk� p�tek
http://web.quick.cz/iveta_kulhava/Ve_obdobi.htm#Velikono�n� noc
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LÉČIVÁ BYLINKA PRO TENTO 

TÝDEN 

 

KOPŘIVA DVOUDOMÁ 

 

 

 

 

Sniţuje hladinu krevního cukru, působí mírně močopudně,proti krvácení,protizánětlivě,urychluje hojení ran,regeneruje 
pokoţku,proti pocení. 
Čajová kopřivová kůra: Ráno nalačno půl hodiny před snídaní jeden šálek a přes den opět pijeme jedem aţ dva šálky 
čaje. Po takové kůře se budete cítit velmi dobře, pruţně a mladě. Pije se neslazený a můţeme do něho přimíchat trochu 
heřmánku nebo máty pro zlepšení chuti. Jak provést očistnou kúru? Přineseme si domů natrhané čerstvé kopřivy 
(obecně platí, ţe čerstvé byliny jsou nejúčinnější, byliny se suší jen proto, aby byly kdykoliv v průběhu roku k 
dispozici). Asi hrst kopřiv opláchneme pod tekoucí studenou vodou, nařeţeme či nastříháme na kousky dle velikosti 
konvice a spaříme vařící vodou. Necháme odstát cca 15 minut, scedíme, konvici s výluhem postavíme na teplé místo, 
protoţe čaj by se měl popíjet vlaţný. Takto si jej můţeme připravovat několikrát za den. Pijeme jej po doušcích, ideální 
je denně vypít celkem litr tohoto lahodného i léčivého nápoje. Kdyţ vydrţíme připravovat tento čaj po celý týden, 
vyţeneme z těla únavu, vyčistíme si krev i pleť, napravíme ţaludeční potíţe a zlepšíme i alergie. Můţeme pití tohoto 
čaje přiřadit k jakékoliv dietě. A pokud nám nechutná, pomáhejme si při jeho pití sugestivní formulkou „čistím se, mám 
radost“. Kopřivový čaj můţeme uţívat dlouhodobě. Očistné kúry, které je nejlépe zahajovat vţdy na jaře a na podzim, 
nám pomohou odstranit z těla celou řadu odpadních látek, kterých se tělo potřebuje zbavit. Týdenní, ale lépe třítýdenní 
kúra, nám pomůţe zlepšit zdraví. 
 

                           JARNÍ POCHOUTKA  
 
POLÉVKY OLEŠNICKÉ BABIČKY: 

  

VOPIŠKA 

 Chudší, ale zdravá polévka. Na talíř se 
nakrájí lístečky vopichu (Libeček lékař-

ský), přidá se utřený česnek se špetkou pepře a 
zalije se vroucí vodou.  K této polévce přikusuje-
me chleba. 

 

COURAČKA  

200 g kysaného zelí, 400 ml mléka, 200 ml sme-
tany, 200 g brambor, 40 g másla, 30 g hladké 
mouky, sůl, kmín  

  

  
 

Zelí překrájíme a uvaříme v osolené vodě do 
poloměkka. Brambory nakrájené na malé kos-
tičky uvaříme v malém mnoţství vody se solí a 
kmínem doměkka. Uvařené zelí zalijeme mlé-
kem s rozšlehanou moukou a za častého mí-
chání povaříme. Do polévky přidáme vařené 
brambory i s vodou a zjemníme smetanou. 
Před podáváním do polévky přidáme máslo. 

 

 

 
 

           ZELIÁDOVÁ POMAZÁNKA  

            Z VYSOCKÉHO ZELÍ 

 

1 hrnek naloţeného vysockého zelí, 1-2 menší 
nebo 1 větší cibule, 200 g měkkého salámu, 2 
vejce, asi 200 g majonézy, sůl, pepř 

  

  
 

Postup přípravy: Zelí scedíme a necháme oka-
pat, vejce uvařená na tvrdo a salám postrouhá-  

me na hrubo, okapané zelí překrájíme na drob-
no přidáme majolku. Dobře promícháme a do-
chutíme solí a pepřem. 

 

 
VELIKONOČNÍ HLAVIČKA 

1 kg masa (vepřová plec, uzený bůček, kuřecí 
maso), sůl, 500 g starších housek, 

750 ml masového 
vývaru, sůl, mletý 
pepř, muškátový 
oříšek, 
6 vajec (zvlášť ţlout-
ky a bílky), po 2 lţí-
cích nakrájené paţit-
ky a sekané petrţel-
ky, a misku čerstvých 

kopřiv, omytých, osušených a pokrájených,  
tuk na vymazání formy 

 Maso uvaříme kaţdé zvlášť v osolené vodě. Poté 
je vyjmeme, necháme vychladnout a nakrájíme na 
kostičky. Housky rovněţ nakrájíme na kostičky, 
zalijeme teplým vývarem, promícháme a přidáme 
k nim nakrájené maso. Troubu předehřejeme na 
180 °C.  Nádivku osolíme, opepříme, okořeníme 
strouhaným muškátovým oříškem, přidáme 
paţitku,kopřivy, petrţelku a 6 ţloutků. Opatrně 
promícháme. Z bílků ušleháme tuhý sníh a lehce 
jej vmícháme do nádivky. Naplníme vymazanou 
zapékací formu a hlavičku pečeme 40 - 50 min. 
Pokrm podáváme teplý nebo studený se salátem 
z čerstvé zeleniny. 
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NĚCO PRO ZASMÁNÍMÁNÍ: 
 

Víš, jak se pozná zoo-

pedo-nekrofil? 
Jednoduše v sámošce 
osahává zmrzlý kuřata!  

Soudce říká obţalova-

nému: "Vy jste panu Kro-
páčkovi řekl, ţe je idiot. 
Vyslovte nad tím svoji 
lítost!" 
"Slavný soude! Velmi 
lituji, ţe Kropáček je idi-
ot!" 

"Vojáci, teď se budete 

plazit po rovné zemi!" velí 
nastoupené jednotce 
kapitán. "Zem je kulatá!" 
ozve se z jednotky. "Kdo 
to řekl?" "Koperník." 
odpovídá hlas. 
"Koperník, pět kroků do-
předu!" 

Jedou policajti v autě lesem, obhlíţejí si svůj rajón. 

Najednou vidí, na stromě oběšence. “Sakra to bude zas 
práce a papírů. A přitom, kdyby visel tamhle o šest 
stromů vedle, tak by to uţ nespadalo do našeho rajó-
nu.” No, co si budeme povídat, nakonec ho odříznou a 
přiváţou o těch pár desítek metrů vedle. Jedou policajti 
z vedlejšího rajónu, obhlíţejí si svůj rajón. Najednou 
vidí na stromě oběšence. “Člověče čum na to! On je 
tady zas!" 

"Uţ jste to slyšela? Paní Hubáčkovou čeká soud. 

Dala jednomu chlápkovi košem." "A to je trestné?" 
"V samoobsluze asi ano." 

Babička je u lékaře a ptá se: "Pane doktore, máte 

něco na moje zuby?"Pan doktor: "Ano sáček." 

"Nechtěla byste se madam, ke mně domů podívat na 

sbírku pohlednic?" "Ne děkuji, já uţ mám jedno dítě ze 
známek a druhé z motýlů." 

Přijde medvídek k hájovně a zaťuká. Dveře otevře 

sličná hajná. "Mohl bych dostat trochu vody?" Hajná 
po chvilce přijde s vodou. Medvídek tam stojí a zálibně 
na ní kouká: "A je pan hajný doma?" "Ne, není medvíd-
ku. Šel do revíru a vrátí se aţ pozdě večer." Medvídek 
na ní zase chvilku kouká, pak se nakloní a zašeptá: 
"Tak mi tam přidejte trochu šťávy." 

"Paní Vavrušková, proč se chcete dát rozvést?" 

"Manţel snídá kaţdý den s novou." 

"Vojíne, vašim úkolem bude střeţit tento úsek odtud 

aţ k tomu červenému světlu!" Za dva dny se vojín ob-
jeví před velitelem a říká: "Pane kapitáne, to červené 
světlo bylo auto aţ z Klatov." 

"Paní sousedko, to se nebojíte pouštět vaši holku s 

tím mladíkem na motorce na chatu? Ještě se jí něco 
stane." "A co by se jí mohlo stát, vţdyť má přilbu!" 

Jde kráva okolo výkladní skříně drogerie a spatří 

gumové rukavice. Kývne hlavou, přeţvýkne a zabučí: 
"Búú.To je dost! Búú. Všude je spousta krásných 
podprsenek a konečně taky vyrobili něco pro nás." 

Mladá maminka volá z porodnice své známé: 

"Pamatuješ si, na toho kluka, co byl na maškarním za 
černocha?" "Jo, pamatuju." "Představ si, on byl 
opravdu černoch!" 

Víte, proč nosí slon sandále? Aby nezapadl do sně-

hu. A víte, proč strká pštros hlavu do písku? Hledá 
slony, kteří si je zapomněli pořídit. 

"Lékař mi tvrdil, ţe mám ideální předpoklady k lyţo-

vání." "Jak to poznal?" "Říkal, ţe mi dobře srůstají 
kosti." 

Sedí takhle dva v hospodě a pan Vomáčka povídá: 

"Já Vám řeknu, pane Široký jednu ţivotní jistotu. Fot-
bal a hokej nikdy nezanikne." "Jak to můţete tvrdit s 
takovou jistotou?" "Přece i ţenatí muţi se musí někde 
vykřičet." 

Přijde prodejce vysavačů do luxusně vypadajícího 

bytu a poté, co mu otevře uhlazený gentleman, ihned 
vysype na Peršan v předsíni kýbl hoven a spustí: 
"Váţený pane, máte to neuvěřitelné štěstí, ţe se k Vám 
dostala  nabídka tohoto vysavače. Je to převratný vy-
nález pracující na úplně jiném  principu, 
neţ obyčejné vysavače. Nebudu Vás zatěţovat 
podrobnostmi, ale jako  důkaz do nejmenšího drobku a 
včetně zápachu vysaju během minuty tuto  hromadu 
fekálií.  Jinak, přísahám, ta hovna seţeru. "  Pán se na 
nadšeného prodejce útrpně podívá a praví: "Chcete  
přinést hořčici nebo kečup? 
N e j d e  nám proud..." !!!! 
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MOUDRÁ VĚTA –Teprve až pokácíte poslední strom, až otrávíte poslední řeku, až ulovíte poslední rybu, 

přijdete na to, že se peníze nedají jíst. 
 

ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ: 

 pověsti a pohádky z Loužnice 

 

VODNÍK DOBROTIVÝ (ondino bonaccione) 

  
žijící na Kopaňském potoce od Červeného domu ke Kruhovce 

 
 Dnes uţ není po louţnických rybnících ani potuchy, jen pod kříţkem a u Kopaně jich ještě náznak, 

kde asi rybník byl. Mohli jste je dříve najít u kaţdé brusírny a mlýna. Majitelé brusíren si postavili na 
kaţdém větším potoce hráz, aby zadrţeli vodu a mohli brousit, i kdyţ třeba celé léto nepršelo  Je-
den takový rybník stál u „obce“ a říkalo se mu Obecký rybník. V něm bydlel a na jeho hrázi často 

sedával vodník Jonáš. Měl na starost Kopańský potok, aby 
byl vţdy čistý. Jen jedna věc ho trápila, byl uţ starší a stále 
svobodný. Proto také Jonáš s velikou chutí líčil mašličky a 
všelijaké dobroty, a kdyţ uviděl nějakou hezkou dívku, jak 
jde za prací do brusírny, touţebně skřehotal a sliboval 
všechno moţné. Jednou jedna dívka, jmenovala se Hermína, 
viděla v okně brusírny šátek s pestrým vzorem (který tam 
nastraţil Jonáš). Vstala od brusu a šla se na něj podívat 
zblízka. Vtom však vešel do brusírny majitel a rozzlobil se: 
Hermíno, neplníš si svoji práci, přijď si pro výplatu a zítra uţ 
chodit nemusíš!  Marně Hermína plakala, naříkala a prosila.  
Kdyţ šla domů podél potoka a přiblíţila se k hrázi, uviděl ji 
vodník Jonáš. Zaskřehotal:“ proč jsi smutná?“  Hermína mu 
vše vypověděla. Vodníkovi se dívka velice líbila, a tak jí začal 
dělat návrhy a ať se stane jeho ţenou, Hermíně se vodník 
nelíbil, tak ho odmítla a s pláčem šla domů. To Jonáše velice 
naštvalo a nenapadlo ho nic lepšího, neţ ţe ze vzteku zvedl 
stavidla a vypustil celý rybník. Majitel brusírny, kdyţ viděl 
prázdný rybník, spráskl ruce a začal láteřit a naříkat. Ale nic 
to nebylo platné, aţ do dalších dešťů neţ se rybník trochu 
naplnil, nemohli pracovat a brusírna stála. 

     A co Jonáš?  Tomu později došlo, co provedl, a od té doby 
nechal děvčata na pokoji.   
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